

**OITAVO TERMO ADITIVO**

Proc. TC 2201/2010  
Fls. 1727  
Uly

**AO CONTRATO Nº 014/2010**

OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 014/2010 QUE ENTRE SI CELEBRAM O **TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO** E A EMPRESA **SERDEL - SERVIÇOS E CONSERVAÇÃO - LTDA**, NA QUALIDADE DE **CONTRATANTE** E **CONTRATADA**, RESPECTIVAMENTE, PARA O FIM EXPRESSO NAS CLÁUSULAS QUE O INTEGRAM.

O **TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO**, pessoa jurídica de direito público, com sede à Rua José Alexandre Buaiz, nº 157, Enseada do Suá, CEP 29.056-933 - Vitória-ES, inscrito no CNPJ nº 28.483.014/0001-22, doravante denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado por seu Conselheiro Presidente, Exmº. Sr. **DOMINGOS AUGUSTO TAUFNER**, e, de outro lado, a empresa **SERDEL - SERVIÇOS E CONSERVAÇÃO - LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ nº 27.436.815/0001-74, com sede na Rua Paulo de Vasconcelos, nº 279, Jabour, CEP 29.072-300 - Vitória-ES, por seu representante legal, Sr. **ADILSON BASTOS**, portador da CI nº. 119.630-SSP-ES, inscrito no CPF sob o nº. 159.824.677-15, doravante denominada **CONTRATADA**, resolvem firmar o **OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 014/2010** - Processo TC nº 2201/2010, nos termos do art. 65, inciso I, alínea "b" e § 2º, inciso II, da Lei nº 8.666/1993, que se regerá mediante as Cláusulas e condições que se subseguem:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

**1.1** - Constitui objeto deste Termo Aditivo, o **REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO**, retroativo a janeiro de 2014, e **AJUSTE CONTRATUAL** referente à supressão parcial conforme 6º e 7º Termos Aditivos do Contrato nº 014/2010, que versa sobre a Prestação de Serviço de Terceiros (Serviço de Limpeza, Conservação, Higienização Predial e Controle de Pragas) na Sede deste Tribunal de Contas.

**CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO**

**2.1** - O item 4.1 da Cláusula Quarta do Contrato TC nº 014/2010, passará a vigorar com as redações:

4.1 - Pela prestação dos serviços no período de janeiro a abril/2014, a **CONTRATADA**, receberá mensalmente a importância de **R\$ 82.894,15 (oitenta e dois mil, oitocentos e noventa e quatro reais e quinze centavos)**;

4.1.1 – Pela prestação dos serviços a partir de maio/2014, a CONTRATADA, receberá mensalmente a importância de **R\$ 83.042,92 (oitenta e três mil, quarenta e dois reais e noventa e dois centavos);**

4.1.2 – Pela prestação dos serviços a partir da prorrogação estabelecida pelo Sétimo Termo Aditivo, a CONTRATADA, receberá mensalmente, a importância de **R\$ 48.316,66 (quarenta e oito mil, trezentos e dezesseis reais e sessenta e seis centavos).**

### **CLÁUSULA TERCEIRA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS**

**3.1** - As despesas decorrentes da execução deste Termo Aditivo correrão à conta da Ação 2.017, Elemento de Despesas 3.3.90.37 do orçamento do TCEES.

### **CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO**

**4.1** - Ficam ratificadas as demais cláusulas constantes no Contrato nº 014/2010, independentemente de transcrição.

### **CLÁUSULA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO**

**5.1** - O presente Termo Aditivo será publicado, em resumo, no Diário Oficial Eletrônico do Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo, dando-se cumprimento ao disposto no artigo 61, parágrafo único da Lei nº 8.666/1993.

E por estarem, assim, justos e acertados, assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, após lido e achado conforme, para que produza os seus efeitos legais.

Vitória-ES, 22 de outubro de 2014.

  
**Cons. Domingos Augusto Taufner**  
Presidente do TCEES  
**CONTRATANTE**

  
**Sr. Adilson Bastos**  
SERDEL - Serviços e Conservação-Ltda.  
**CONTRATADA**

**3 DISPOSITIVO**

Assim, diante do permissivo conferido a este Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo para deliberar sobre a matéria, **DECIDO** no seguinte sentido:

**3.1** Considerando os fatos e as argumentações vertidas na presente instrução processual, **DETERMINO** ao Prefeito Municipal de São Mateus, Amadeu Boroto – Prefeito Municipal e Conrado Barbosa Zorzanelli – Pregoeiro, que **SUSPENDAM** quaisquer atos relacionados e decorrentes do Pregão Presencial nº 36/2014, até ulterior decisão desta Corte, sob pena de aplicação de multa pecuniária ao gestor, nos termos do art. 135, inciso IV, da Lei Complementar nº 621/2012.

**3.2** **Determino** a oitiva, com a expedição de **NOTIFICAÇÃO**, no prazo de **10 (dez) dias**, nos termos do §3º do art. 307 da Resolução TC nº 261/2013, do Prefeito Municipal de São Mateus, Senhor Amadeu Boroto e do pregoeiro Senhor Conrado Barbosa Zorzanelli, para que se pronunciem sobre o teor da representação.

**3.3** Nos termos do art. 309 da Resolução TC nº 261/2013, após manifestação dos interessados ou transcorrido o prazo acima, sejam os autos encaminhados à área técnica para elaboração de instrução, em igual prazo.

**Acompanha** esta decisão as **Manifestações Técnicas Preliminares MTP 770/2014 e MTP 776/2014** a serem encaminhadas aos notificados.

À **Secretaria-Geral das Sessões** para os impulsos necessários, dando-se **ciência** a Representante acerca desta Decisão, conforme previsto no art. 307, § 7º da Resolução TC nº 261/2013.

Vitória, 29 de outubro de 2014.

**SEBASTIÃO CARLOS RANNA DE MACEDO**  
Conselheiro Relator

**ATOS DA PRESIDÊNCIA****Oitavo Termo Aditivo**

**Ao Contrato nº 014/2010**

**Processo TC-2201/2010**

**CONTRATANTE:** Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo.  
**CONTRATADA:** SERDEL – Serviços e Conservação Ltda.

**OBJETO:** Reequilíbrio econômico-financeiro, retroativo a janeiro de 2014, e ajuste contratual referente à supressão parcial, conforme 6º e 7º Termos Aditivos ao Contrato nº 014/2010, que versa sobre a prestação de serviço de terceiros (serviço de limpeza, conservação, higienização predial e controle de pragas), visando atender a sede deste Tribunal de Contas.

**VALOR MENSAL:** pela prestação dos serviços, no período de janeiro a abril/2014, o valor foi ajustado para **R\$ 82.894,15** (oitenta e dois mil, oitocentos e noventa e quatro reais e quinze centavos); pela prestação dos serviços, a partir de maio/2014, o valor foi reajustado para **R\$ 83.042,92** (oitenta e três mil, quarenta e dois reais e noventa e dois centavos); e após a supressão estabelecida pelo Sétimo Termo Aditivo, a a partir de julho/2014, o valor passou a ser de **R\$ 48.316,66** (quarenta e oito mil, trezentos e dezesseis reais e sessenta e seis centavos).

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

Ação: 2017

Elemento de Despesa: 3.3.90.37

Vitória, 22 de outubro de 2014.

**CONSELHEIRO DOMINGOS AUGUSTO TAUFNER**  
Presidente

Proc. TC 2201/2010

Fls. 1729

*[Assinatura]*

**TCEES** TRIBUNAL DE CONTAS  
DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

**Missão:**

**Orientar e controlar a gestão dos recursos públicos em benefício da sociedade.**